## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

## к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Устав (Основной Закон) Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон), письмом Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей Б.Ю.Титова от 23 мая 2013 года № А60-28-401, протоколом совещания у заместителя Министра экономического развития Российской Федерации С.Ю. Белякова от 11 февраля 2014 года № 11-СБ, и в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» разработан и внесен на согласование в установленном порядке проект закона Саратовской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Саратовской области».

Во исполнение части 1 статьи 9 Федерального закона статьей 1 проекта закона Саратовской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Саратовской области» предусмотрено, что должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Саратовской области относится к государственной должности Саратовской области и входит в Сводный перечень государственных должностей Саратовской области.

В соответствии со статьей 2 Закона Саратовской области «О государственных должностях Саратовской области» от 30 марта 2007 года № 51-3СО государственная должность Саратовской области - должность, устанавливаемая Уставом (Основным Законом) Саратовской области и законами Саратовской области для непосредственного исполнения полномочий государственных органов Саратовской области.